37. Vous l'attacherez sur la tiare avec un ruban de couleur hyacinthine.
38. *En sorte qu'elle soit placée sur le front du souverain pontife.* Et Aaron portera toutes les iniquités que les enfants d'Israël commettront dans tous les jours. Et tous les présents qu'ils offriront et qu'ils consacreront au Seigneur, il aura toujours cette lame devant le front, afin que le Seigneur leur soit favorable.
39. Vous ferez aussi une tunique étroite de fin lin; vous ferez encore la tère de fin lin, et la ceinture sera d'un ouvrage de broderie.
40. Vous préparerez des tuniques de lin pour les fils d'Aaron, des ceintures et des tiaras pour la gloire et pour l'ornement de leur ministère.
41. Vous revêtirez Aaron votre frère, et ses fils avec lui, de tous ces vêtements. Vous leur sacrez les mains et vous les sanctifierez, afin qu'ils exercent les fonctions de mon sacerdoce.
42. Vous leur ferez aussi des caleçons de lin, pour couvrir ce qui n'est pas humide dans le corps, depuis les reins jusqu'au bas des cuisses.
43. Aaron et ses enfants s'en serviront lorsqu'ils entreront dans le tabernacle du témoignage, ou lorsqu'ils approcheront de l'autel pour servir dans le sanctuaire, de peur qu'ils ne soient couables d'iniquité, et qu'ils ne meurent. Cette ordonnance sera stable et perpétuelle pour Aaron et pour sa postérité après lui.

CHAPITRE XXIX.

Consécration des prêtres.

1. Voici ce que vous ferez pour consacrer prêtres Aaron et ses fils. Prenez dans le troupeau un veau et deux bédiers qui soient sans tache.
2. Des pains sans levain, des gâteaux aussi sans levain, arrosés d'huile, des tourtes aussi même sans levain, sur lesquels on aura versé de l'huile; vous ferez toutes ces choses de la plus pure farine de froment;

37. Ligabique eam vitta hyacinthina, et erit super tiaram.
38. Imminens fronti pontificis. Portabitque Aaron iniquitates eorum, que obtulerunt et sanctificaverunt filii Israel, in cunctis muneribus et donariis suis. Erit autem lamina semper in fronte ejus, ut placatus sit eis Dominus.
39. Strigessque tunicam bysso, et tiaram bysinnam facies, et balteum opere plumarii.
40. Porro filiis Aaron tunicas lineas parabis, et balteos ac tiaras in gloriam et decorum.
41. Vestiesque his omnibus Aaron fratrem tuum et filios ejus cum eo. Et cum manibus consecrabis eos, et sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi.
42. Facies et femella linea, ut operiantur carnem turpidissimam suam, et rebus usque ad femora.
43. Et utentur eis Aaron et filii ejus quando ingredientur tabernaculum testimonii, vel quando appropinquant ad altare ut ministrant in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur. Legitimum semper erit Aaron, et semini ejus post eum.

1. Sed et hoc facies, ut mihi in sacerdotio consecratorum. Et tolle vitulum de armento, et arietes duos immaculatos, [a Levit. 9. 2.]
2. Panesque arymes, et crustulum absque fermento, que conspersa sit oleo, lagana quoque aryma oleo lita; de simila triticea cuncta facies.

37. *Super tiaram.* Hyacinthinam secundum Josephum.

38. *Que obtulerunt.* Quasi erit: commissas, dum nonrite sacrificaverunt, non sanctificaverunt. Porro autem pro his supplicaturus et satisfactorum in Christi figuram. — *Et placatus sit eis Dominus.* Hoc enim quasi potestatiom laudis et sanctitatis Dei: hocque actu laetis et obedientis, vel maxime exorabit deum ut populo reconcilietur; et hoc modo portat et sicutque scriptura.
39. *Strigessque tunicam bysso.* Est quarta vestis sacerdotialis, scilicet tunica linea et stricta. Hanc tunicam jubet strigi bysso, id est, zona byssina, quam Josephus ait fuisse latam quatuor digitos, et a serpentis exortum videtur posse, et foribus variis coloris picturam. — *Punicos.* Factam est lysso, strictam, sine rugis, aut sinibus, ad crura tantum usque deossibus secundum S. Hier. qui tamen eam potestem vocans, ad talos usque descendisse significare videtur. *Tiaram.* Est est que utitur candidatis dicitur et nitra. Tiarâ pontificis capitis erit integumentum aliquantum asurgens, et fascia sua vitta circumdant, ut olim nos regibus et sacerdotibus. — *Et balteum.* Zonam extimam, que superhumeralis et omnes alias vestes cingat. — *Opere plumarii.* Vite supra, c. 29. 1.
40. *Porro filiis Aaron.* Hic enumerat vestes minorum sacerdotum, que erant quatuor: femella, tunica linea, zona tiara. Corbant ergo tunicis hyacinthinis, ephod, rationali, et lamina aurea, cum nomine Domini, que habet pontificis.
41. *Consecrabis manus.* Hebr. *implebis*, scilicet dans in manus quod offerant. Et enim habet in sacerdotum consecratione. Sensus ergo est: consecrabis eos in sacerdotis.
42. *Femella.* Linea est vestis usque ad femora. — *Opere plumarii.* *Opere usque ad femora.* Inclusive. Ideo instituta femella, ne si eadem sacerdotem contingeret, revelaretur turpido ejus, ut loquitur Scriptura.
43. *Legitimum semper erit.* Hec perpetuo servanda functioni, et postaris ejus.

- Cap. XXIX. — 1. *In sacerdotio.* Ad sacerdotis functionem. — *Immaculatos.* Integros, non oculo uno carentes, etc.
2. *Crustulum.* Placentiam. — *Que conspersa sit oleo.* Hebr. *que commixta sit oleo*, cum scilicet subingeretur. — *Lagana quoque.* Lagana sunt libe tenuia, aqua comista cum subingeretur, sed cum offerantur, in oleo fixa.

3. Et posita in canistro offeres, vitulum autem et duos arietes.
4. Et Aaron ac filios ejus applicabis ad ostium tabernaculi testimonii. Cumque laveris patrem cum filiis suis aqua, et indues Aaron vestimentis suis, id est, linea et tunica, et superhumerali et rationali, quod constringes balteo.
5. Et ponas tiaram in capite ejus, et laminam sanctam super tiaram.
7. Et oleum unctiois fumes super caput ejus; atque hoc ritu consecrabis.
8. Filios quoque lineis applicabis, et indues tunicis lineis, cingesses balteo, et Aaron scilicet et liberos ejus, et impones eis mitras; eruntque sacerdotes mihi religionis perpetua. Postquam introverseris manus eorum.
10. 6. Applicabis et vitulum coram tabernaculo testimonii. Imponenturque Aaron et filiis ejus manus super caput illius, [a Levit. 1. 3.]
11. Et mactabis eum in conspectu Domini, juxta ostium tabernaculi testimonii.
12. Sumptumque de sanguine vituli, ponas super cornua altaris digito tuo, reliquum autem sanguinem fundes juxta basin ejus.
13. e Sumes et adipem totum qui operit intestina, et reticulum jecoris, ac duos renes, et asilpen qui super eos est, et offeres incensum super altare. [a Levit. 3. 3.]
14. Carnes vero vituli et corium et fimum combures foris extra castra, eo quod pro peccato sit.
3. Et, les ayant mis dans une corbeille, vous les offrirez; vous y amèneres le veau et les deux bédiers;
4. Et vous ferez en même temps approcher Aaron et ses enfants de l'entrée du tabernacle du témoignage. Et lorsque vous aurez lavé avec de l'eau le père et ses enfants;
5. Vous revêtirez Aaron de ses vêtements, c'est-à-dire de la tunique de lin, de la robe d'hyacinthe, de l'éphod et du rational, que vous lierez aux ceintures,
6. Et vous lui mettrez la tiare sur la tête et la lame sainte sur la tiare.
7. Vous lui ferez ensuite la tiare, et vous répandrez sur sa tête de l'huile de consécration, et il sera sacré de cette sorte.
8. Vous ferez approcher aussi ses enfants, vous les revêtirez de leurs tuniques de lin, vous les cingerez de leurs ceintures.
9. C'est ce que vous ferez à Aaron et à ses enfants. Vous leur mettrez la mitre sur la tête, et ils seront mes prêtres, pour me rendre un culte perpétuel, après que vous aurez consacré leurs mains,
10. Vous amènerez le veau devant le tabernacle du témoignage, et Aaron et ses enfants lui mettront les mains sur la tête.
11. Vous le sacrifierez devant le Seigneur sur l'autel des holocaustes, à l'entrée du tabernacle du témoignage.
12. Vous prendrez du sang du veau que vous mettrez avec le doigt sur les cornes de l'autel, et vous répandrez le reste du sang au pied du bassin autel.
13. Vous prendrez aussi toute la grasse qui couvre les intestins, et la membrane qui enveloppe le foie, avec les deux reins et la grasse qui les couvre, et vous les offrirez en les brûlant sur l'autel.
14. Mais vous brûlerez hors de l'enceinte du camp toute la chair du veau, la peau et les excréments, parce que c'est une hostie pour le péché.

Cap. XXIX. — 7. *Et oleum unctiois.* Le grand-prêtre seul recevait cette onction. Elle était la figure des dons célestes que Jésus-Christ notre chef et royaume de son Père et qui de lui découlaient sur tous les membres de son Eglise, par l'effusion de l'Esprit-Saint (cf. Ps. CXXXII. 2). *Imponenturque Aaron.* Ce sacrifice était un sacrifice d'expiation. On commençait ainsi la consécration, parce qu'il importait qu'avant d'être consacrés, ils fussent purifiés de toutes leurs souillures.

3. *Vitulum autem et duos arietes.* Offeres, id est sistes et applicabis ad tabernaculum, ut postea immolatur, de quo n. 10.
8. *Ynteriusque suis.* Femellam hic nulla fit mentio, qui jam ais induerunt Aaron et ejus filii ut honeste laverentur, ait Beda.
7. *Oleum unctiois.* Hoc peculiariter fuit summi sacerdotis, ut oleo unctiois in capite ungeretur; nam de minoribus sacerdotibus nihil tale legitur. — *Super caput ejus.* Deposita tiara. Unctio hoc peculiariter fiebat in fronte descensum formando sive *צֶזֶקוּ*. Ita Rabbin. *Unctiois manus eorum.* Oleo unguentis. Caput tantum pontificis, manus etiam minorum sacerdotum unguentur.
9. *Ynteriusque suis.* manus. Ut hoc ritu constentur ut peccatores, et peccata sua vitulo imponere, illumque ut victimam pro suis peccatis offerre, ut sine enudandi quibus reddantur qui pro aliorum peccatis intercedant et sacrificent.
11. *Mactabis eum.* Tu Moses; nam etiam Moses sacerdos, licet vultus initiatione consecratus non esset. Itaque legitimus in Ps. 95. 6: *Moses et Aaron in sacerdotibus ejus.*
13. *Et offeres incensum.* Hanc omnia thuris instar accendens et adhibens, ut asperant in faciem, et incendantur in honorem Dei. Addeus ergo et resse vocatur *incensum*, id est, victimam incensam.
14. *Extra castra.* Ratio cur hec omnia extra castra comburenda sint redditur, quod hostia sit pro peccato: non quod omnia hostia pro peccato sint, sed quod hostia pro peccato summi sacerdotis, aut pro multis, quorum unus ipse esset, hoc modo comburi debebat, ut patet Levit. 4.

15. Vous prendrez aussi un des bœliers, et Aaron et ses enfants lui mettront les mains sur la tête.

16. Et lorsque vous l'aurez immolé, vous en prendrez du sang et le répandrez autour de l'autel.

17. Vous couperez ensuite le bœlier par morceaux, et, en ayant lavé les intestins et les pieds, vous les mettez sur les parties de son corps que vous aurez ainsi coupées, et sur sa tête.

18. Et vous offrirez le bœlier en le brûlant tout entier sur l'autel : car c'est l'oblation du Seigneur, et une hostie dont l'odeur lui est très-agréable.

19. Vous prendrez aussi l'autre bœlier; et Aaron et ses enfants lui mettront les mains sur la tête.

20. Et l'ayant égorgé, vous en prendrez du sang et en mettez sur le bas de l'oreille droite d'Aaron et de ses enfants, sur le pouce de leur main droite et de leur pied droit, et vous répandrez le reste du sang tout autour de l'autel.

21. Vous prendrez aussi du sang qui est coulé de dessus l'autel, et de l'huile de consécration; vous en ferez l'arôme sur Aaron et sur ses vêtements, sur ses enfants et sur leurs vêtements; et après les avoir consacrés avec leurs vêtements,

22. Vous ferez la graisse du bœlier, la queue et la graisse qui couvre les entrailles, la membrane qui enveloppe le foie, les deux reins et la graisse qui est dessus, et l'épaulé droite, parce que c'est un bœlier de consécration.

23. Vous prendrez aussi une partie d'un pain, un des gâteaux froités d'huile, un tourteau de la corbeille des azymes qui aura été exposé devant le Seigneur.

24. Vous mettez toutes ces choses sur les mains d'Aaron et de ses fils, et vous les consacrez, en élevant ces dons devant le Seigneur.

15. *Fundes circa altare.* Hoc est, super ipsum altare per circuitum, et habetur paulo post in hostia pacifica; nam eadem et hic et ibi in hebreo sunt verba.

16. *Oblatio et Dominus.* Hebr.; *holocaustum est Dominus.* — *Olor suavisimus.* Hebr.; *olor quietus* in quo sicut suavisime et jucundissime odoratus conquisivit. — *Victimam Domini.* In consécratione hae Aaron et filiorum in sacerdotibus, oblatum fuit omnia genera sacrificiorum, sicut holocaustum, et pacificum, et pro peccato, ad illa omnia offerentia ordinabantur et conserebantur ipsi. Nam arctus unus primario oblatio est in holocaustum, licet et contingeret pro peccato offerretur; aliter arctus oblatio est in hostiam pacificam; vitulus designat arctus pro peccato.

19. *Arietem altarem.* Hic arctus qui offertur in victimam pacificam, ut sicut, prospere sacerdotium novi sacerdotibus suscipitur, utque illis eius et populo pacificum, id est, fanatum et fortunatum foret.

20. *Quem cum immolaveris.* Nam jugulando sacrificaveris Deo. Nam postea arctus hic ad plenum sacrificii consummationem comburendus erat. — *Et proies.* Sanguinem sicut arctus, peragatur, quod clarus habetur in textu hebreo, in quo legitur: *Et super pollicem manus eorum dexterae, et super pollicem pedis eorum dexterae.* — *De oleo asperges.* De ejus compositione cap. 30, n. 23. — *Asperges.* Oleo sicut et sanguine, vel sorsum acceptis, vel, quod probabiliter videtur, simul mixtis.

22. *Et condoms.* Squidam, cum sacrificium pacificum esset ex ovina specie, reliquis additur et cauda in altari cremanda, cum in ceteris victimis cauda non cremaretur in altari. — *Et quod sit arctus consécrationis.* Radiciter ratio erit armus dexter hic comburi jubetur, cum aliqui in aliis pacificis non comburentur, sed in partem ipsius sacerdotibus dexterae cum unctione, quae de se vide Levit. 17, 10; sed mirum hic dicitur id peculiariter fuisse hinc victimam consécrationis, et armus ipsius dexterae asperetur.

23. *In conspectu Domini.* Coram altari holocaustorum.

24. *Sanctificabis eos elevans.* Hic sacerdotium consécrationis non erat aliud, quam elevatio manuum eorum cum munibus facta per Moysen, qua elevatione significaretur munera illa ad Deum pertinere, et deinceps similia deo sanctificanda esse, et offerenda per manus sacerdotum.

13. Unum quoque arietem sumes, super cuius caput ponent Aaron et filii eius manus.

16. Quem cum mactaveris, tolles de sanguine ejus, et fundes circa altare.

17. Ipsum autem arietem seabis in frusta; lotaque intestina ejus ac pedes ponet super concisas carnes, et super caput illius.

18. Et offers totum arietem in incensum super altare; oblatio est Domino, odor suavisissimus victimae Domini.

19. Tolles quoque arietem alterum, super cuius caput Aaron et filii ejus ponent manus.

20. Quem cum immolaveris, sumes de sanguine ejus, et ponet super extremum auriculæ dexterae Aaron et filiorum ejus et super pollices manus eorum ac pedis dextri, fundesque sanguinem super altare per circuitum.

21. Cunque lateris de sanguine qui est super altare, et de oleo unctionis, et asperges Aaron et vestes ejus, filiosque vestimenta eorum. Consecratisque ipsis et vestibus,

22. Tolles adipem de arietem, et candam et arivnam, que operit vitula, ac reticulum jecoris, et duos renes, atque adipem qui super eos est, armamque dextram, eo quod sit arctus consécrationis.

23. Tortaque panis unius, crustulam conspersam oleo, legumem de esnistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini;

24. Ponisque omnia super manus Aaron et filiorum ejus, et sanctificabis eos, elevans coram Domino.

25. Suscipies universa de manibus eorum; et incendes super altare in holocausto, odorem suavisissimum in conspectu Domini, quia oblatio ejus est.

26. Sumes quoque pectusculum de arietem, quo initiatus est Aaron, et sanctificabis illud elevatum coram Domino, et cedet in partem tuam.

27. Sanctificabisque et pectusculum consecratum, et armum quem de arietem separasti.

28. Quo initiatus est Aaron et filii ejus, cedentem in partem Aaron et filiorum ejus jure perpetuo à filijs Israël, quia primitiva sunt et initia de victimis eorum pacificis que offerunt Domino.

29. Vestem autem sanctam; qua utitur Aaron habebunt filii ejus post eum, ut ungatur in ea, et consecratur manus eorum.

30. Septem diebus utetur illi qui pontifex pro eo fuerit constitutus super filijs ejus, et qui ingredietur tabernaculum testimonii ministret in sanctuario.

31. Arietem autem consécrationis tolles, et coques carnes ejus in loco sancto.

32. Quibus vescetur Aaron et filii ejus, à panes quoque, qui sunt in canistro, in vestibulo tabernaculi testimonii comedent, [a Levit. 8. 31. 24. 9. Matth. 12. 4.]

33. Uti sit placabile sacrificium, et sanctificetur offerentium manus. Alienigena non vescetur ex eis, qui sancti sunt.

34. Quod si remanserit de carnisibus

29. *Consecratur manus eorum.* Nos antea præterea non recevant que l'unctione sua manibus, et cette unctione avait pour objet de leur rappeler que rien de profane ne doit s'approcher de l'autel.

25. *Quo initiatus est Aaron.* Qui sicut arctus immolatus est pro felici consecratione Aaron. 27. *Sanctificabisque et pectusculum.* Id est, offeras pectusculum Deo. — *Et armum.* Staturum hic generalis de sacrificio pacifico, non de eo quod hic offertur pro consecratione sacerdotum, sed de omni eo quod in posterum obtinetur super filijs Israël, et qui dexterae et armum dexti sacerdotibus, sicut ipsi sacerdotibus in suo hoc sacrificio unctione dederunt Deo.

28. *Quia primitiva sunt et initia.* Quia hinc sunt partes primæ, que initio et victima pacificæ separatur Deo, ubique nomine offeruntur sacerdotibus.

29. *Vestem autem sanctam.* Vestes pontificis sanctis azymis deputatas, mortuo patre pontificis, accipiet filius senior, qui partem in pontificatu suscipit, ut illi indutus ungatur et consecratur pontifex. Uinctio et consecratio novi pontificis foliat ab aliquo et minoribus sacerdotibus; neque enim erat major aliquis, qui illum consecraret.

30. *Septem diebus.* Septem continis diebus, quibus durabit ritus consécrationis, nec poterit ingredi illis diebus consecratum à tabernaculo recedere. Levit. 8. 33.

31. *In loco sancto.* In atriis ante tabernaculum, igne ex altari sumpto.

32. *Qui sunt in canistro.* Id est, qui reliqui sunt; neque enim omnes impositi fuerunt manibus sacerdotum.

33. *Uti sit placabile sacrificium.* Sensus est secundum Hebr. quod fit sacrificium per quo expiatio facta sit, et manuum sacerdotum consecratio; seu, ut Deus ostendat se hoc sacrificio contentum, quandoquidem eos non benignè se mensum suam, hoc est, ad suas victimas favorabiliter admittit. — *Sanctificetur offerentium manus.* Et contactu huius sancti cibi; et ex hac cerimonia, manibus convivio, magis quamquodam consecratur et sanctificatur hinc consecratur. — *Alienigena.* Qui non est de stirpe israel, etiam si sit de stirpe israel. — *Quia sancti sunt.* Quia sicut hic panes Deo oblati sunt pro consecratione, non levitatum, sed sacerdotum.